RESOLUÇÃO CONSEACC/BP/CP/IT 21/2024

APROVA O QUADRO DE PRÉ-REQUISITOS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM,
CURRÍCULOS 0022-B E 0024-B DOS CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

Os Presidentes do Conselho Acadêmico de
Câmpus – CONSEACC, no uso das atribuições
que lhes confere o art. 24 do Regimento da
Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 13
de novembro de 2024, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 23/2024, baixam
a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de pré-requisitos do curso de graduação em Enfermagem,

currículos 0022-B e 0024-B, dos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e Itatiba da Universidade

São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 13 de novembro de 2024.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Paulo Eduardo Silveira
Presidente

Renato Adriano Pezenti
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/BP/CP/IT 21/2024

PRÉ-REQUISITOS DOS ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS – ENFERMAGEM – MATRIZ 0022-B
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA

SEM. CÓDIGO COMPONENTES

CURRICULARES SEM. CÓDIGO PRÉ-REQUISITOS CH

9.º GR04046
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO
EM ENFERMAGEM I

1 ED00168 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72

2 GR03971 ANATOMIA 72

2 GR04008 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA DO
PACIENTE 72

3 GR04096 FISIOLOGIA 72

4 GR04162 PATOLOGIA 72

5 GR04206 PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 144

5 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

5 GR04238  SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

6 GR04016 CONTROLE DE INFECÇÃO EM SERVIÇOS
DE SAÚDE 72

6 GR04037 ENFERMAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE 72

7 GR04120 GESTÃO DE ENFERMAGEM EM SERVIÇOS
DE SAÚDE 144

8 GR04208 PROCESSO MEDICAMENTOSO EM
ENFERMAGEM 72

6 GR04020  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 72

6 GR04021  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER E DO RECÉM-NASCIDO 72

7 GR04022 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO
ADULTO 72

7 GR04023 TENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO IDOSO 72

7 GR04024 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE MENTAL E
PSIQUIATRIA 72

8 GR03979 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
CIRÚRGICO 72

8 GR03980 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
ONCOLÓGICO 72

8 GR03981  ATENÇÃO INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS 72

8 GR03982  ATENÇÃO INTEGRAL EM UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA 72

9.º GR04047

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
EM ENFERMAGEM

II

1 ED00168 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72

2 GR03971 ANATOMIA 72

2 GR04008 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA DO
PACIENTE 72

3 GR04096 FISIOLOGIA 72

4 GR04162 PATOLOGIA 72

5 GR04206 PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 144

9.º GR04047

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
EM ENFERMAGEM

II

5 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

5 GR04238  SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

6 GR04016 CONTROLE DE INFECÇÃO EM SERVIÇOS
DE SAÚDE 72

6 GR04037 ENFERMAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE 72

7 GR04120 GESTÃO DE ENFERMAGEM EM SERVIÇOS
DE SAÚDE 144

8 GR04208 PROCESSO MEDICAMENTOSO EM
ENFERMAGEM 72

6 GR04020  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 72

6 GR04021  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER E DO RECÉM-NASCIDO 72

7 GR04022 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO
ADULTO 72

7 GR04023 TENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO IDOSO 72

7 GR04024 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE MENTAL E
PSIQUIATRIA 72

8 GR03979 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
CIRÚRGICO 72

8 GR03980 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
ONCOLÓGICO 72

8 GR03981  ATENÇÃO INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS 72

8 GR03982  ATENÇÃO INTEGRAL EM UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA 72

10.º GR04048
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO
EM ENFERMAGEM III

1 ED00168 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72

2 GR03971 ANATOMIA 72

2 GR04008 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA DO
PACIENTE 72

3 GR04096 FISIOLOGIA 72

4 GR04162 PATOLOGIA 72

5 GR04206 PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 144

5 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

5 GR04238  SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

6 GR04016 CONTROLE DE INFECÇÃO EM SERVIÇOS
DE SAÚDE 72

6 GR04037 ENFERMAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE 72

7 GR04120 GESTÃO DE ENFERMAGEM EM SERVIÇOS
DE SAÚDE 144

8 GR04208 PROCESSO MEDICAMENTOSO EM
ENFERMAGEM 72

6 GR04020  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 72

6 GR04021  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER E DO RECÉM-NASCIDO 72

7 GR04022 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO
ADULTO 72

7 GR04023 TENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO IDOSO 72

10.º GR04048

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
EM ENFERMAGEM

III

7 GR04024 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE MENTAL E
PSIQUIATRIA 72

8 GR03979 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
CIRÚRGICO 72

8 GR03980 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
ONCOLÓGICO 72

8 GR03981  ATENÇÃO INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS 72

8 GR03982  ATENÇÃO INTEGRAL EM UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA 72

10.º GR04049
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO
EM ENFERMAGEM IV

1 ED00168 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72

2 GR03971 ANATOMIA 72

2 GR04008 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA DO
PACIENTE 72

3 GR04096 FISIOLOGIA 72

4 GR04162 PATOLOGIA 72

5 GR04206 PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 144

5 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

5 GR04238  SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

6 GR04016 CONTROLE DE INFECÇÃO EM SERVIÇOS
DE SAÚDE 72

6 GR04037 ENFERMAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE 72

7 GR04120 GESTÃO DE ENFERMAGEM EM SERVIÇOS
DE SAÚDE 144

8 GR04208 PROCESSO MEDICAMENTOSO EM
ENFERMAGEM 72

6 GR04020  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 72

6 GR04021  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER E DO RECÉM-NASCIDO 72

7 GR04022 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO
ADULTO 72

7 GR04023 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO IDOSO 72

7 GR04024 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE MENTAL E
PSIQUIATRIA 72

8 GR03979 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
CIRÚRGICO 72

8 GR03980 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
ONCOLÓGICO 72

8 GR03981  ATENÇÃO INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS 72

8 GR03982  ATENÇÃO INTEGRAL EM UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA 72

Continuação do Anexo à Resolução CONSEACC/BP/CP/IT 21/2024

PRÉ-REQUISITOS DOS ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS – ENFERMAGEM – MATRIZ 0024-B
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS E ITATIBA

SEM. CÓDIGO COMPONENTES
CURRICULARES SEM. CÓDIGO PRÉ-REQUISITOS CH

9.º GR04516
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM I

1 ED00251 EPIDEMIOLOGIA 72

2 GR04391 BIOESTATÍSTICA 72

2 GR03971 ANATOMIA 72

3 ED00214 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA
EM SAÚDE 72

4 GR04096 FISIOLOGIA 72

5 GR04718 PATOLOGIA 72

5 GR04206 PROCEDIMENTOS DE
ENFERMAGEM 144

5 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

6 GR04238 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

6 GR04351 ADMINISTRAÇÃO DE
MEDICAMENTOS 72

7 GR04384 ATENÇÃO INTEGRAL PRIMÁRIA À
SAÚDE 72

8 GR04622 GESTÃO EM SERVIÇOS DE
SAÚDE 72

6 ED00195 ADMINISTRAÇÃO EM
ENFERMAGEM 72

6 GR04021
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA MULHER E DO RECÉM-
NASCIDO

72

7 GR04020
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

72

7 ED00209  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO TRABALHADOR 72

7 GR04022 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO ADULTO 72

8 GR04023 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO IDOSO 72

8 GR04380 ATENÇÃO INTEGRAL EM
ONCOLOGIA 72

8 GR04381  ATENÇÃO INTEGRAL EM
PERIOPERATÓRIO 72

8 GR03982 ATENÇÃO INTEGRAL EM
UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA 72

8 GR04024 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
MENTAL E PSIQUIATRIA 72

8 GR04382 ATENÇÃO INTEGRAL EM
PRONTO SOCORRO 72

SEM. CÓDIGO COMPONENTES
CURRICULARES SEM. CÓDIGO PRÉ-REQUISITOS CH

9.º GR04517
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM II

1 ED00251 EPIDEMIOLOGIA 72

2 GR04391 BIOESTATÍSTICA 72

2 GR03971 ANATOMIA 72

3 ED00214 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA
EM SAÚDE 72

4 GR04096 FISIOLOGIA 72

5 GR04718 PATOLOGIA 72

5 GR04206 PROCEDIMENTOS DE
ENFERMAGEM 144

5 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

6 GR04238 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

6 GR04351 ADMINISTRAÇÃO DE
MEDICAMENTOS 72

7 GR04384 ATENÇÃO INTEGRAL PRIMÁRIA À
SAÚDE 72

8 GR04622 GESTÃO EM SERVIÇOS DE
SAÚDE 72

6 ED00195 ADMINISTRAÇÃO EM
ENFERMAGEM 72

6 GR04021
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA MULHER E DO RECÉM-
NASCIDO

72

7 GR04020
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

72

7 ED00209  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO TRABALHADOR 72

7 GR04022 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO ADULTO 72

8 GR04023 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO IDOSO 72

8 GR04380 ATENÇÃO INTEGRAL EM
ONCOLOGIA 72

8 GR04381  ATENÇÃO INTEGRAL EM
PERIOPERATÓRIO 72

8 GR03982 ATENÇÃO INTEGRAL EM
UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA 72

8 GR04024 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
MENTAL E PSIQUIATRIA 72

8 GR04382 ATENÇÃO INTEGRAL EM
PRONTO SOCORRO 72

10.º GR04518
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM III

1 ED00251 EPIDEMIOLOGIA 72

2 GR04391 BIOESTATÍSTICA 72

2 GR03971 ANATOMIA 72

3 ED00214 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA
EM SAÚDE 72

4 GR04096 FISIOLOGIA 72

5 GR04718 PATOLOGIA 72

5 GR04206 PROCEDIMENTOS DE
ENFERMAGEM 144

5 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

6 GR04238 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

6 GR04351 ADMINISTRAÇÃO DE
MEDICAMENTOS 72

7 GR04384 ATENÇÃO INTEGRAL PRIMÁRIA À
SAÚDE 72

8 GR04622 GESTÃO EM SERVIÇOS DE
SAÚDE 72

6 ED00195 ADMINISTRAÇÃO EM
ENFERMAGEM 72

6 GR04021
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA MULHER E DO RECÉM-
NASCIDO

72

7 GR04020
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

72

7 ED00209  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO TRABALHADOR 72

7 GR04022 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO ADULTO 72

8 GR04023 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO IDOSO 72

8 GR04380 ATENÇÃO INTEGRAL EM
ONCOLOGIA 72

8 GR04381  ATENÇÃO INTEGRAL EM
PERIOPERATÓRIO 72

8 GR03982 ATENÇÃO INTEGRAL EM
UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA 72

8 GR04024 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
MENTAL E PSIQUIATRIA 72

8 GR04382 ATENÇÃO INTEGRAL EM
PRONTO SOCORRO 72

10.º GR04519
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM IV

1 ED00251 EPIDEMIOLOGIA 72

2 GR04391 BIOESTATÍSTICA 72

2 GR03971 ANATOMIA 72

3 ED00214 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA
EM SAÚDE 72

4 GR04096 FISIOLOGIA 72

5 GR04718 PATOLOGIA 72

5 GR04206 PROCEDIMENTOS DE
ENFERMAGEM 144

5 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

6 GR04238 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 72

6 GR04351 ADMINISTRAÇÃO DE
MEDICAMENTOS 72

7 GR04384 ATENÇÃO INTEGRAL PRIMÁRIA À
SAÚDE 72

8 GR04622 GESTÃO EM SERVIÇOS DE
SAÚDE 72

6 ED00195 ADMINISTRAÇÃO EM
ENFERMAGEM 72

6 GR04021
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA MULHER E DO RECÉM-
NASCIDO

72

7 GR04020
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

72

7 ED00209  ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO TRABALHADOR 72

7 GR04022 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO ADULTO 72

8 GR04023 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO IDOSO 72

8 GR04380 ATENÇÃO INTEGRAL EM
ONCOLOGIA 72

8 GR04381  ATENÇÃO INTEGRAL EM
PERIOPERATÓRIO 72

8 GR03982 ATENÇÃO INTEGRAL EM
UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA 72

8 GR04024 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
MENTAL E PSIQUIATRIA 72

8 GR04382 ATENÇÃO INTEGRAL EM
PRONTO SOCORRO 72

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP/CP/IT 21/2024
	Anexo à Resolução CONSEACC/BP/CP/IT 21/2024
	Continuação do Anexo à Resolução CONSEACC/BP/CP/IT 21/2024

		2024-11-28T17:56:30+0000

		2024-11-28T18:30:54+0000

		2024-11-28T18:51:29+0000